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Dagsordenpunkt

Meddelelse: Introduktion for Børne- og Undervisnings- ud-
valget 

Tema: 
Orientering om DAP-projektet ved dagtilbudschef Margit 
Gleerup.

Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 34: Meddelelse: Enkeltmandsanbringelse af unge over 15 år i egen
bolig
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Dagsordenpunkt

Meddelelse: Enkeltmandsanbringelse af unge over 15 år i 
egen bolig 

Gladsaxe Kommune har i forbindelse med planen: ”Mod en min-
dre indgribende og mere forebyggende indsats” besluttet, at un-
ge over 15 år så vidt muligt skal anbringes i egen bolig i stedet 
for på en institution eller hos en plejefamilie. 

Beslutning om den unge er egnet til anbringelse i egen bolig 
træffer socialrådgiveren i dialog med familien og den unge efter 
en konkret vurdering af den unges situation, selvstændighed, 
ressourcer, erfaringer samt muligheder og evner til at tage vare 
på sin egen udvikling.

Det er Gladsaxe Kommunes forventning, at de unge – som ofte 
har flere tidligere anbringelser bag sig – har bedre muligheder for 
at forberede sig til voksenlivet, når de bliver tilbudt egen lejlighed 
og samtidig får tilknyttet en fast kontaktperson, der hjælper med 
at planlægge og eventuelt med at gennemføre daglige rutiner og 
gøremål. De unge har ofte haft kontakt til flere institutioner eller 
plejefamilier, og deres vilje til at indgå i et samarbejde med per-
sonalet på institutionerne eller plejefamilierne har været begræn-
sede. 

Det nationale forskningscenter for velfærd (SFI) har oprettet et 
kommuneforum for effektmåling sammen med 14 større kommu-
ner, hvor Gladsaxe Kommune deltager. SFI har inviteret kommu-
nerne til at anmelde en indsats, som kommunerne ønsker effek-
tmåling af. Gladsaxe Kommune har anmeldt indsatsen ”Anbrin-
gelse af unge i egen bolig”, som SFI har peget på som en mulig-
hed for effektmåling. SFI ønsker, at undersøge hvordan unge 
anbragt i egen bolig klarer sig i forhold til andre anbragte unge. 
SFI har dog den udfordring også at finde en kontrolkommune, 
der aldrig bruger denne foranstaltning. Der findes i øjeblikket ikke 
nogen forskning på området.
 
Gladsaxe Kommune har pr. d.d. fire unge anbragt i egen bolig. 
Derudover bliver yderligere to unge anbragt i egen bolig, når der 
er fundet en egnet bolig til dem. Gladsaxe Kommune bestræber 
sig på at finde små lejligheder til en rimelig husleje, således at de 
unge har mulighed for at blive i boligen og selv betale huslejen, 
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når de bliver 18 år.

Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 35: Meddelelse: Projekt Pædagogisk Kontinuitet -
evalueringsresultater

2008/06520

Bilag

Bilag 1 Evaluering af Udviklingsarbejdet Pædagogisk kontinuitet - august 2006 - december 2008

Bilag 2 Brugerundersøgelse af forældres oplevelse af overgangen fra daginstitution til skole. Januar 2010
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Dagsordenpunkt

Meddelelse: Projekt Pædagogisk Kontinuitet - evaluerings-
resultater 

      
Evaluering af udviklingsprojektet Pædagogisk kontinuitet i 
overgangen fra daginstitution til skole

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 21.11 2006, Punkt 
128, at alle børn i Gladsaxe Kommunes institutioner skal sikres 
et fælles grundlag for overgangen fra dagtilbud til SFO og skole. 

Der skal være kommunal genkendelighed i den måde overgan-
gen forløber på, og der skal være pædagogisk kontinuitet fra 
dagtilbud til SFO og skole. Endelig skal tilrettelæggelsen foregå 
ud fra et børneperspektiv, hvor der tages udgangspunkt i barnet 
som medskaber af eget liv.

Rammen involverer både pædagoger og lærere, forældre og 
børn og består af fire elementer, som danner grundlag for forbin-
delseslinjer og pædagogisk sammenhæng mellem dagtilbud, 
SFO, børnehaveklasse og 1. klasse. De fire elementer er: Distrik-
tets samarbejdsaftale, barnets kuffert, gruppens skattekiste og 
barnets udviklingsskema. Pædagoger, børnehaveklasseledere 
og lærere har til opgave at arbejde ud fra denne ramme, og vide-
reudvikle den pædagogiske praksis i overgangen med afsæt he-
ri. 

I efteråret 2008 blev der gennemført en evaluering af de profes-
sionelles oplevelser med de kommende skolebørn i dagtilbud, 
SFO’er, børnehaveklasser og i overgangssituationerne herimel-
lem. 

Fokus i evalueringen var på, hvilke betydninger elementerne fo-
rekommer at have for børnene i forhold til pædagogisk kontinui-
tet. Betydningerne for børnene blev undersøgt via de professio-
nelles oplevelser. Evalueringen afdækkede endvidere de profes-
sionelles ønske for kompetenceudvikling. Bilag 1.

I efteråret 2009 blev der gennemført en brugerundersøgelse om 
pædagogisk kontinuitet. Alle forældre til børnehaveklasserne i 
Gladsaxe Kommune blev spurgt til deres tilfredshed med deres 
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barns overgang fra dagtilbud til SFO og skole, samt til deres 
kendskab til de fire elementer, der indgår i pædagogisk kontinui-
tet. Bilag 2.

Tendenser i medarbejderevalueringen er opgjort i to kategorier, 
som angiver de områder, hvor pædagogisk kontinuitet understøt-
ter børnenes overgang, og de områder, hvor pædagogisk konti-
nuitet skal videreudvikles.  

Det fremgår tydeligt, at børnene profiterer af indsatsen, og gene-
relt får en bedre overgang til SFO og skole, især når elementerne 
bliver integreret i de øvrige aktiviteter og har et fremadrettet per-
spektiv for barnet. Ligeledes viser evalueringen, at arbejdet med 
elementerne medvirker til, at medarbejderne på tværs af dagtil-
bud, SFO og skole får et begyndende fælles sprog og i højere 
grad bliver i stand til at tilrettelægge pædagogiske aktiviteter, der 
skaber sammenhæng og kontinuitet for barnet. 

De udfordringer de professionelle fremhæver, omhandler juste-
ringer på følgende områder: 

 Tidsrammen for besøgsdagen i barnets tidligere dagtilbud 
i uge 41

 Skolestartere fra andre kommuner
 Barnets tegning af sin drøm om skolen 

Brugerundersøgelsen viser, at forældrene er meget tilfredse med 
deres barns overgang fra dagtilbud til SFO og skole. Mere end 
90 pct. af forældrene er tilfredse eller meget tilfredse med over-
gangen. Forældrene peger på, at tidsrammen for genbesøgsda-
gen i barnets tidligere dagtilbud i uge 41 volder problemer, skønt 
forældrene er meget positive over for ideen med besøgsdagen i 
barnets tidligere dagtilbud.

På baggrund af ovennævnte evaluering og brugerundersøgelse 
er det Børne- og Kulturforvaltningens vurdering, at den samlede 
ramme for pædagogisk kontinuitet fortsat skal fastholdes med ju-
steringer på følgende områder: 

 Børne- og Kulturforvaltningen udarbejder uddybende in-
formationsmateriale om skolestart i Gladsaxe Kommune 
målrettet til forældre/børn fra andre kommuner.

 Barnets tegning af sin ”Drøm om skolen” ændres til ”Vi 
skal i skole”. Der fastægges ingen rammer for formen.

 Besøgsdagen i barnets tidligere dagtilbud i uge 41 fast-
holdes og videreudvikles, så organisering og rammer 
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bedst muligt imødekommer de ønsker, der er fremsat i 
evalueringerne.

 Den fælles kommunale ramme for pædagogisk kontinuitet 
er gældende for alle de 5 årige børn i dagtilbud og de 6 
årige børn i SFO og børnehaveklasse. Børnehaveklassen 
er nu en del af et lovpligtigt 10 årigt undervisningsforløb, 
hvorfor der ikke skal fastholdes et særskilt overgangsfor-
løb mellem børnehaveklasse og 1. klasse.

Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Evaluering af Udviklingsarbejdet Pædagogisk kontinuitet - 
august 2006 - december 2008
Bilag 2 Brugerundersøgelse af forældres oplevelse af overgan-
gen fra daginstitution til skole. Januar 2010

Relateret behandling



Punkt 36: Meddelelse: Rapportering af klagesager 2009

2010/01640

Bilag

Bilag 1: Oversigt over sager ved Klagenævnet for vidtgående specialundervisning 2009

Bilag 2: Oversigt over afgørelser af 73 klager fra Det Sociale Nævn 2009

Bilag 3: Oversigt over afgørelser af 8 sager fra Ankestyrelsen 2009
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Dagsordenpunkt

Meddelelse: Rapportering af klagesager 2009 

I Kommunestrategi 2006 – 2009 er det besluttet, at den enkelte 
forvaltning rapporterer årets klagesager til overordnede instanser 
på egne administrationsområder til eget fagudvalg.

Undtaget herfra er sager, der har været indbragt for Tilsynsrådet, 
Folketingets Ombudsmand og Naturklagenævnet samt klagesa-
ger, der tidligere har været forelagt Børne- og Undervisningsud-
valget som enkeltsager.

Skoleområdet 
Børne- og Kulturforvaltningen har på skoleområdet ikke modta-
get klagesager af nævnte karakter i 2009.

Dagtilbudsområdet
Børne- og Kulturforvaltningen har på dagtilbudsområdet sendt en 
klagesag videre til Det Sociale Nævn:

Sagen vedrørte efterregulering af fripladstilskud til nedsættelse af 
forældrebetalingen for 2005, hvor den aktuelle indkomst ifølge 
selvangivelsen for 2005 var højere, end borgeren havde angivet.

Nævnet gav Gladsaxe Kommune medhold.

Familie og Rådgivning
Børne- og Undervisningsudvalget har på mødet 20.10.2009 taget 
Børne- og Kulturforvaltningens redegørelse om midtvejsstatus på 
klagesager til henholdsvis Klagenævnet for vidtgående specia-
lundervisning, Det Sociale Nævn og Ankestyrelsen til efterret-
ning, jf. BUU 20.10.2009, Punkt 110. 

Klager til Klagenævnet for vidtgående specialundervisning
Børne- og Kulturforvaltningen har registreret 581 sager vedrø-
rende specialundervisning (inkl. STU). Ud af de 581 sager, er der 
indbragt 30 klager til Klagenævnet for vidtgående specialunder-
visning og i 11 af sagerne, har Klagenævnet for vidtgående spe-
cialundervisning omgjort Gladsaxe Kommunes afgørelse. Det 
svarer til, at Klagenævnet for vidtgående specialundervisning har 
ændret Gladsaxe Kommunes afgørelse i 1,9 % af alle sager. 
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Specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand til 
børn og unge under 18 år
I 2008 blev der indbragt 20 klager til Klagenævnet for vidtgående 
specialundervisning. Der blev afgjort 10 sager i 2008, en blev af-
vist og en flyttede til anden kommune. Disse klager er ikke med-
taget i denne afrapportering. 
Børne- og Kulturforvaltningen har således i 2009 modtaget afgø-
relser på otte klager fra 2008, hvoraf to er stadfæstet, fire er om-
gjorte og to er afvist. Disse otte klager er derfor medtaget i denne 
afrapportering. 

Der er i 2009 indbragt 23 klager til Klagenævnet for vidtgående 
specialundervisning. En af klagerne vedrører skoleåret 2008/09 
og de øvrige vedrører skoleåret 2009/10.

Der er truffet afgørelser i 17 af de 31 indbragte klager. Heraf er 
syv stadfæstet og 10 er omgjorte. Fordelingen af afgørelserne 
fremgår af bilag 1, skema 1. Derudover er fire klager afvist, i to af 
klagerne har kommunen fået en påtale og seks klager er trukket 
tilbage. Der er to klager, der endnu ikke er afgjort.

Stadfæstelser
Gladsaxe Kommune har fået medhold i syv klager. Disse handler 
om tilbud om specialpædagogisk bistand til småbørn, tilbud om 
intern gruppeordning frem for eksternt specialskoletilbud/gruppe-
ordning og tilbud om dagbehandling frem for specialskole. Deru-
dover et afslag på helhedstilbud og i stedet tilbud om familiesko-
le, afslag på gruppeordning med tilbud om støtte i den almindeli-
ge undervisning og tilbud om et bestemt antal støttetimer på en 
skole. 

Omgjorte sager
Ud af de 10 omgjorte klager er der fire fra 2008, der vedrører en-
keltintegration. Klagenævnet har givet klageren medhold i, at 
Gladsaxe Kommune skal give støtte i den overvejende del af un-
dervisningen, hvilket betyder flere end 12 timer. De øvrige seks 
klager vedrører forældreønske om specialskole frem for gruppe-
ordning, afslag på læseskole og afslag på specialskole frem for 
enkeltintegration.

Afviste klager
Klagenævnet har afvist fire klager, hvilket skyldes, at forældrene 
klager over enten sansemotorisk træning, fritidstilbud, dagtilbud 
eller kørsel. Klagenævnet har ikke kompetence til at træffe afgø-
relse i den slags sager. 
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Påtaler
Klagenævnet har i to sager givet Gladsaxe Kommune en påtale 
for mangelfuld sagsbehandling. 

Klager trukket tilbage
Der er seks klager, hvor klageren af forskellige årsager har truk-
ket klagen. Begrundelserne er, at klageren alligevel er blevet til-
freds med tilbuddet, at klageren har søgt skoleudsættelse eller at 
kommunen har fundet en plads i den ønskede eller i en anden for 
forældrene tilfredsstillende ordning.

Klager, der ikke er afgjort
Der er to klager, som endnu ikke er behandlet. Den ene klage 
drejer sig om et tilbud om intern gruppeordning frem for ønske 
om ekstern specialskole og den anden om utilfredshed med et 
solisttilbud ved en gruppeordning, der ikke fungerer optimalt. 
Gladsaxe Kommune har erkendt, at der er behov for et andet til-
bud, men der er ikke på nuværende tidspunkt ledig kapacitet på 
et egnet tilbud.  

Klager vedrørende Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU)
Der er indbragt syv klager til Klagenævnet for vidtgående specia-
lundervisning vedrørende STU i 2009. Heraf er fem af klagerne 
afgjort. Derudover er der i 2009 kommet afgørelse på to klager 
fra 2008. Af de i alt syv klager, der er afgjort, er kommunens af-
gørelse blevet omgjort i alle klagerne. Se bilag 1, skema 2. 

Klagerne vedrører bl.a. sager, hvor kommunen har vurderet, at 
den unge ikke var i målgruppen for en STU, og derfor har givet 
afslag, samt sager, hvor kommunen har tilbudt en STU i 
Gladsaxe Kommune i stedet for det eksterne tilbud, som foræl-
drene har ønsket. Klagenævnet nævner i den forbindelse, at der 
skal lægges betydelig vægt på den unges og forældrenes ønsker 
med hensyn til den nærmere tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Børne- og Kulturforvaltningen er fortsat i gang med at undersø-
ge, om det er muligt at få klarere retningslinjer for, hvem der er 
omfattet af målgruppen for en STU. Baggrunden herfor er, at 
Børne- og Kulturforvaltningen ønsker, at så mange unge som 
muligt vil kunne tage en kompetencegivende ungdomsuddannel-
se eller dele heraf med henblik på at sikre den unges adgang til 
arbejdsmarkedet. 
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Klager til Det sociale nævn
Børne- og Kulturforvaltningen har registreret 3.140 ydelser på det 
sociale område. Ud af de 3.140 ydelser, er der indbragt 82 klager 
til Det Sociale Nævn og i 15 af klagerne, har Det Sociale Nævn 
omgjort Gladsaxe Kommunes afgørelse. Det svarer til, at Det 
Sociale Nævn har ændret Gladsaxe Kommunes afgørelse i 0,5 
% af alle sager. 

Klager vedrørende social- og specialrådgivningsområdet
Børne- og Kulturforvaltningen har i 2009 på social- og specialrå-
dgivningsområdet indbragt 82 klager til behandling i Det Sociale 
Nævn. Klagerne er fordelt på 73 sager.

Af Bilag 2 fremgår fordeling af afgørelserne af klagerne fra Det 
Sociale Nævn, samt hvilket lovgrundlag afgørelsen er truffet ud 
fra.

Lov om social service
Stadfæstelser
Det Sociale Nævn gav Gladsaxe Kommune medhold i 42 klager 
vedrørende Lov om social Service. Heraf omhandlede 31 klager 
tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter til børn med handicap eller 
længerevarende kroniske lidelser. Fire klager omhandlede æn-
dring af forældres samvær med anbragte børn, og de øvrige ved-
rørte afslag på betaling af efterskoleophold, afslag på betaling af 
aflastning til et barn, afslag på psykologundersøgelse og under-
søgelse for ordblindhed, afslag på dagbehandlingstilbud, afslag 
på friplads i daginstitution og afslag på psykologsamtaler.

Omgjorte klager
Det Sociale Nævn omgjorde Gladsaxe Kommunes afgørelser i 
12 klager. Heraf omhandlede otte klager tabt arbejdsfortjeneste 
og merudgifter til børn med handicap eller længerevarende kro-
niske lidelser. Derudover klager vedrørende medhold i ret til 
dagbehandling, ret til aflastningstilbud, ret med hensyn til beslut-
ning om andet relevant døgn- eller dagbehandling end Bøge-
strøm Skole og fars ret til samvær som hidtil, selvom Gladsaxe 
Kommune ikke anbefalede det. 

Hjemviste klager
Det Sociale Nævn hjemviste 17 klager til fornyet behandling. 14 
klager omhandlede merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste. De re-
sterende klager vedrørte forældrebetaling til efterskole, betaling 
for børnepasning og dagbehandlingstilbud.
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Afviste sager
Det Sociale Nævn afviste at behandle tre klager vedrørende 
dækning af merudgift og tabt arbejdsfortjeneste, fordi borgerne 
havde overskredet tidsfristen for at klage.

Andre årsager til at sagerne er indbragt til Det Sociale Nævn 
Det Social Nævn har på eget initiativ taget en sag op, men har 
på baggrund af sagsakterne besluttet, at der ikke er grundlag for, 
at Nævnet foretager sig yderligere. I en klage har en borger kla-
get over, at Gladsaxe Kommune ikke har overholdt tidsfristen for 
aktindsigt. Kommunen har beklaget sin fejl, og Nævnet ser ikke 
anledning til at foretage sig yderligere. I en klage har Gladsaxe 
Kommune ændret sin afgørelse, hvorefter klagen bortfaldt.

Lov om Retssikkerhed og Administration
Det Sociale Nævn omgjorde Gladsaxe Kommunes afgørelse om 
ikke at yde mellemkommunal refusion til opholdskommunen. Op-
holdskommunen har krav på fortsat betaling af efterværn.

Dagtilbudsloven
Det Sociale Nævn hjemviste Gladsaxe Kommunes afgørelse i en 
klage, hvor kommunen skal vurdere, om der er grundlag for øko-
nomisk eller socialpædagogisk fripladstilskud. Gladsaxe Kom-
mune besluttede efter fornyet behandling af sagen at give en 
halv behandlingsmæssig friplads.

Betalingsbekendtgørelsen 
Det Sociale Nævn gav Gladsaxe Kommune medhold i en klage 
om afslag på socialpædagogisk friplads. 

Lov om børneforsørgelse 
Statsforvaltningen har omgjort Gladsaxe Kommunes afgørelse 
om fraskilte forældres betaling af børnebidrag i to klager, hvor 
barnet er anbragt. Forældrene fritages for betaling af børnebi-
drag, idet der gælder et princip om, at hvis den ene forælder er 
fritaget for betaling, så skal den anden forælder også fritages. 
Dette gælder uanset forældreindkomst. 

Klager til Ankestyrelsen

Klager indbragt til behandling i Ankestyrelsen
Der er i 2009 på social- og specialrådgivningsområdet indsendt 
otte klager til Ankestyrelsen. Af bilag 3 fremgår at tre klager er 
afgjort, tre klager er afvist og to klager er endnu ikke afgjort.
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Lov om Social Service
Ankestyrelsen stadfæster i en klage Børn og Ungeudvalgets af-
gørelse om overvåget samvær. 

I en klage har Ankestyrelsen pålagt Gladsaxe Kommune at 
iværksætte psykologiske undersøgelser for at afdække barnets 
behov.

Ankestyrelsen afviste tre klager vedrørende henholdsvis dæk-
ning af merudgift og dagbehandlingstilbud på idrætsakademiet, 
da sagerne ikke havde principiel eller generel betydning. 

Lov om Offentlig Forvaltning og Forvaltningslov
Gladsaxe Kommune har givet en borger afslag på en anmod-
ning. Sagen indsendes til Det Sociale Nævn, som stadfæster 
Gladsaxe Kommunes afgørelse. Borgen indbringer sagen for 
Ankestyrelsen, der stadfæster Gladsaxe Kommunes afgørelse.

Til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Oversigt over sager ved Klagenævnet for vidtgående 
specialundervisning 2009
Bilag 2: Oversigt over afgørelser af 73 klager fra Det Sociale 
Nævn 2009
Bilag 3: Oversigt over afgørelser af 8 sager fra Ankestyrelsen 
2009

Relateret behandling



Punkt 37: Meddelelse: Lukning af venteliste

2010/01644



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

28.00.00P05
2010/01644 1

Dagsordenpunkt

Meddelelse: Lukning af venteliste 

Med ændring af Lov om Social Service har forældre fra 1. januar 
2004 ret til at søge optagelse i dagtilbud udenfor egen kommune.

Gladsaxe Kommune kan lukke for optagelse af børn fra andre 
kommuner, hvis kommunen kan påvise, at pladsgarantien ikke vil 
kunne opretholdes for egne børn inden for de efterfølgende tre 
måneder.

Børne- og Kulturforvaltningen har, for at sikre pladsgarantien i 
kommunen, tidligere truffet beslutning om at lukke for tilgangen 
af børn fra andre kommuner tre måneder ad gangen, senest for 
perioden 18.11.2009 til 17.02.2010.

Børne- og Kulturforvaltningen opretholder under henvisning til 
sikring af kommunens pladsgaranti lukningen fra 17.02.2010 og 
tre måneder frem. Herefter vurderes pladssituationen igen.

Det vil dog fortsat være muligt for børn fra andre kommuner at 
blive optaget på venteliste til virksomhedsinstitutionerne børnein-
stitutionen Novo Nordisk Børnegård, Krogshøjvej 48, hvis foræl-
drene er ansat på Novo Nordisk samt til børneinstitutionen Tjele 
Alle, hvis en af forældrene er medlem af Gladsaxe Lærerfore-
ning. 

Beslutning om lukning er offentliggjort  23.02.2010 i Gladsaxe 
Bladet og på kommunens hjemmeside samt indberettet til Styrel-
sen for Social Service. 

Lukning af ventelisten medfører, at tilflyttere først kan opskrives i 
Gladsaxe Kommune tre måneder før de tilflytter kommunen, mod 
forevisning af lejekontrakt eller købsaftale.

Til efterretning.

Bilag



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

28.00.00P05
2010/01644 2

Relateret behandling



Punkt 38: Meddelelse: Afrapportering af Sponsorstøtte 2009

2010/00045



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

00.01.00P21
2010/00045 1

Dagsordenpunkt

Meddelelse: Afrapportering af Sponsorstøtte 2009 

Økonomiudvalget besluttede 29.02.2000, Punkt 175, principper 
for modtagelse af sponsorstøtte for skoler og dagtilbud:
”Gladsaxe Kommunes skoler og institutioner inden for daginstitu-
tionsområdet kan modtage gaver fra private virksomheder under 
forudsætning af, at vedkommende bestyrelse har truffet konkret 
beslutning herom efter ansøgning i det enkelte tilfælde. Træffer 
bestyrelsen en sådan beslutning skal forbrugerombudsmandens 
retningslinjer for skolesponsorering og anden markedsføring i 
skoler og daginstitutioner for børn og unge følges. Bestyrelsen 
skal overfor Børne- og Undervisningsudvalget én gang årligt re-
degøre for i hvilket omfang, man har godkendt at modtage gaver 
fra private virksomheder – til hvilket formål og i hvilken form. 
Sponsorstøtte og indsamlede midler i øvrigt kan ikke anvendes til 
personalepleje, det vil sige til fester, udflugter eller lignende for 
medarbejderne alene”.

To daginstitutioner har modtaget sponsorstøtte i 2009:

Novo Børnegård: har modtaget 100.000,- kr. fra Novo Nordisk 
og Novo Zymes i fællesskab til renovering af børnekøkken og in-
dretning af rytmik rum.

Kildevænget: har modtaget et antal gaver til deres sommerfest. 
Ølglas fra Carlsberg, ugeblade og kosmetik fra Nils Trier, ind-
købsnet og clipboard fra Det Danske Internationale logistik cen-
ter og t-shirt og sweatshirt fra Juridisk diskussionsklub.

Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

00.01.00P21
2010/00045 2



Punkt 39: Meddelelse: Aktivitetsoversigt 2010

2010/01301



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

00.01.00G01
2010/01301 1

Dagsordenpunkt

Meddelelse: Aktivitetsoversigt 2010 

Oversigt over relevante aktiviteter vedlægges til udvalgets med-
lemmer.

Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 40: Meddelelse: Gladsaxe Kommunes anvendelse af VISO

2010/00576



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

81.38.03A00
2010/00576 1

Dagsordenpunkt

Meddelelse: Gladsaxe Kommunes anvendelse af VISO 

Den Nationale Videns- og Specialrådgivningsorganisation VISO bistår 
med gratis specialrådgivning til kommuner og borgere i komplicerede 
enkeltsager, der vedrører børn, unge og voksne, som enten har et 
handicap, sociale problemer, specialundervisningsbehov eller er i ud-
satte grupper. 

På baggrund af statistik modtaget fra VISO for 2009 fremgår det, at 
der har været 33 henvendelser fra Gladsaxe Kommune i 2009. Heraf 
vedrørte 10 sager børn/unge, og seks sager vedrørte specialunder-
visning. Derudover var der 15 sager på voksenområdet og to sager 
om ”andet”, jf. skema 1 nedenfor. 

Henvender Hovedområde Henvendelser Specialist
Borger-personen selv Børn/unge 2 0
Borger-personen selv Voksne 3 0
Borger -pårørende, venner, naboer mv. Børn/unge 5 1
Borger -pårørende, venner, naboer mv. Specialundervisning 4 0
Borger -pårørende, venner, naboer mv. Voksne 5 0
Kommunal forvaltning Andet 2 0
Kommunal forvaltning Børn/unge 2 1
Kommunal forvaltning Voksne 3 2
Kommunal institution Voksne 3 1
PPR Børn/unge 1 0
PPR Specialundervisning 2 2
Regional institution Voksne 1 1
I alt  33 8

Skema 1. Oversigt over henvendelser til VISO i 2009 samt antallet af sager, der er behandlet 
af en specialist. 

Det sociale område
Der har været 10 henvendelser vedrørende børn/unge i 2009. To 
henvendelser var fra borgeren selv og fem henvendelser var fra pårø-
rende. Henvendelserne vedrørte bl.a. en familie, hvor en af forældre-
ne har fået en diagnose, og hvor familien er meget påvirket af situa-
tionen samt en sag om en 17-årig dreng med en diagnose, hvor mo-
deren ønskede en udredning. Derudover har der været to henvendel-
ser fra den kommunale forvaltning og en henvendelse fra PPR. 

Specialundervisning 
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Det har været seks henvendelser vedrørende specialundervisning. De 
fire af henvendelserne kom fra pårørende. Disse henvendelser ved-
rørte bl.a. en sag, hvor en dreng har en solist- og gruppeordning på en 
af kommunens skoler, og hvor forældrene har henvendt sig til VISO 
og fået konsulentbistand. Derudover var der to henvendelser fra PPR, 
der vedrørte hhv. specialpædagogiske vejledning og vejledning til 
hjemmet samt vejledning til specialundervisning. 

Specialistydelser
VISO anvender til deres vurdering i særlige sager et specialistteam. 
Specialistteamet udgør ca. 140 eksterne leverandører, der er ansat i 
regioner og kommuner samt privatansatte, der alle er specialister in-
denfor enkelte områder. Når VISO har en sag, som deres egne konsu-
lenter har brug for specialisthjælp til, så sendes sagen til specialist-
teamet med henblik på nærmere udredning. 

Gladsaxe Kommune har i 2009 haft tilknyttet specialistydelser i fire 
sager vedrørende børn/unge eller i forhold til specialundervisning. 
Både forældre og Gladsaxe Kommune har haft glæde af specialisty-
delserne.

Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 41: Meddelelser fra mødet

2010/00823



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

00.01.00G01
2010/00823 1

Dagsordenpunkt

Meddelelser fra mødet 

a. Kronik ”Da Emma blev ramt af kassetænkning”, Politikken 
16.03.2010 omdelt til de interesserede

b. Afholdelse af fællesmøde d. 25. maj 2010 kl. 17-18.30 mel-
lem KFIU, BUU og FOU om fælles berøringsflader vedr. be-
vægelse og unge. 

c. Opstillingsmøde til skolebestyrelsen på Mørkhøj Skole tyder 
på, at der skal afholdes valg. Forvaltningen bedes overveje 
om der kan indkøbes en fælles licens til it-system, der kan 
udlånes til skolerne i forbindelse med gennemførelse af valg. 

d. Udbygningen af Mørkhøj Skole er midlertidig sat i bero – af-
venter bl.a. sag om tilpasning af skoledistrikter.  

e. Hovedrapporterne i brugertilfredshedsundersøgelserne er 
udsendt på mail i går og i  papirudgave til udvalgsmedlem-
merne i dag. Det undersøges, hvilket statistisk signifikans-ni-
veau, der er anvendt i rapporterne. Dagtilbudsrådet drøfter 
brugertilfredshedsundersøgelserne 24. marts 2010.

f. Trine Græse og Gunnar Svendsen har været inviteret til mø-
de i Værebro i deres egenskab af lokalpolitikere.

g. Meddelelsespunkt om skolernes opfølgning overfor forældre, 
som udmelder deres børn af folkeskolen, optages på ud-
valgsmøde. 

Punkt a – g: Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

00.01.00G01
2010/00823 2



Punkt 42: Udvidelse af dagtilbudskapacitet Stationsparken, tillægsbevilling

2010/01819



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

82.20.00S05
2010/01819 1

Dagsordenpunkt

Udvidelse af dagtilbudskapacitet Stationsparken, tillægsbe-
villing 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 06.04.2010

Gennemgang af sagen

I investeringsoversigten for 2010 er givet anlægsbevilling på 
4.000.000 kr. til udvidelse af daginstitutionskapaciteten. 
På Børne- og Undervisningsudvalgets møde 10.11.2009 blev 
herefter besluttet, at projekterne forelægges udvalget, inden ar-
bejderne udføres.

I forbindelse med udvidelse af kapaciteten på Stationsparken 
indstilles det, at der arbejdes med øget kapacitet i den eksiste-
rende institution i form af at udvide tilbuddet med en udflytter-
gruppe.

I den eksisterende institution vil der i forbindelse med kapacitets-
udvidelsen skulle øges med 12 garderober i den eksisterende 
bygning samt udføres tilpasninger på 2 af institutionens toiletrum 
med puslepladser, mindre toiletter og brugervenlige håndvaske til 
mindre børn.
Herudover skal eksisterende liggehal udvides med 16m2 for at 
tilgodese den øgede mængde af børn med sovebehov.

Udflyttergruppen tænkes placeret i en eksisterende spejderhytte, 
beliggende på Bagsværd Møllevej ved Radiomarken tæt på 
grønne områder og allerede eksisterende udflugtsmål som Natur 
og Sejlklubben. 

En udflyttergruppe betyder i denne sammenhæng, at en gruppe 
børn hentes fra en institution i bus for at blive kørt til spejderhyt-
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ten og blive kørt retur igen om eftermiddagen. Hytten tænkes 
som "basislejr" og ikke som institution. Tanken er, at børn og 
personale skal bruge omgivelserne med skov og sø.

Hytten skal kunne bruges som ly ved dårligt vejr samt til at opbe-
vare madpakker og til toilet og pusleadgang.

I forbindelse med inddragelse af spejderhytten i udflyttergrup-
pens dagligdag skal der etableres en dør til det fri fra opholds-
rum, sikres at alle elinstallationer er lovlige, optimeres på varme-
installationen, etableres puslefaciliteter i eksisterende toilet samt 
udskiftes eksisterende køkken, sådan at medbragte madpakker 
kan opbevares samt etableres niveaufri adgang til hytten fra ter-
ræn. Herudover skal der opsættes hegn ved hytten. 

Etableringsomkostninger vedr. institution og spejderhytte er 
overslagsberegnet til 770.000 kr. 

Derudover vil der være omkostninger forbundet med rengøring 
og buskørsel. Rengøring udgør 62.328 kr. årligt og buskørsel 
udgør 217.800 kr. årligt. Brug af spejderhytten forventes at 
strække sig over 4 år. Samlede udgifter til rengøring og buskør-
sel udgør i perioden 1.120.512 kr. Det indstilles, at beløbet flyttes 
fra anlæg til drift.

Samlede udgifter til projektet er overslagsberegnet til 1.890.512 
kr.

Tidsplan

Børne- og Undervisningsudvalg 16.03.2010
Projektering og indhentning af tilbud april-maj
Udførelse af bygningsarbejder maj-juni

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at projektet godkendes, 

at tidsplan godkendes, og

at der gives tillægsbevilling til driftskontoen for udflytterbørne-
    haver på 1.120.512 kr., finansieret af et tilsvarende beløb fra
    anlægsbevilling til udvidelse af dagtilbudskapaciteten.
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Bilag

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 10.11.2009, Punkt 122 (Åben )



Punkt 43: Oprensning af olieforurening ved feriekolonien Fyrregården,
anlægsbevilling

2010/01468



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

09.08.08K08
2010/01468 1

Dagsordenpunkt

Oprensning af olieforurening ved feriekolonien Fyrregården, 
anlægsbevilling 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 06.04.2010
Byrådet 14.04.2010

Gennemgang af sagen

Forureningssag ved Gladsaxe Kommunes feriekoloni Fyrregår-
den, Matolievej 14, 4573 Højby.

I forbindelse med tyveri af olie fra nedgravet olietank i Fyrregår-
dens indkørsel er der i foråret 2009 sket et større overfladespild 
af fyringsolie ud på belægningen, hovedsagelig på arealet over 
tanken, men også i et mindre område på parkeringspladsen øst 
for tanken.  

Gladsaxe Kommune indgik aftale med Niras A/S om oprydning 
på ejendommen.

Olieforureningen er anmeldt til Odsherred Kommune, som har 
givet påbud om oprensning. Oprensning af forureningen, ved 
fjernelse af ca. 80 tons jord, blev udført henover sommeren 
2009. Odsherreds Kommune har godkendt oprensningen af foru-
reningen 06.10.2009.

I forbindelse med oprensningen viser det sig, at der er en dybe-
religgende olieforurening fra før 1989, som det ikke er muligt at 
oprense. Region Sjælland har meddelt, at de registrerer en del af 
grunden som ”forurenet på vidensniveau 2”, som betyder, at der 
er lavet en teknisk undersøgelse af arealet, hvor der er fundet 
forurening.
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For at kunne stjæle olien har tyvene afmonteret et kloakdæksel, 
som er boltet fast. Hængelåsen, som sidder på tankstudsen, er 
herefter klippet eller skåret over. For at forebygge tyveri/forure-
ning fremtidigt er der etableret nyt tankanlæg indendørs.
  
Omkostningerne vedrørende oprensning af olieforureningen har 
været kr. 248.596.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at der gives rådig-
hedsbeløb og anlægsbevilling på 248.596 kr., som finansieres af 
kommunens kasse.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 44: Regnskab 2009 og overførsler fra 2009 til 2010

2010/00646

Bilag

Bilag 1: Regnskabsbemærkninger BUU drift

Bilag 2: Regnskabsbemærkninger Anlæg

Bilag 3: Resultatkrav 2009

Bilag 4: Mer-/mindreforbrug på institutioner



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

18.14.01Ø06
2010/00646 1

Dagsordenpunkt

Regnskab 2009 og overførsler fra 2009 til 2010 

Beslutning

Bilag eftersendt.

Årsag til manglende anvendelse af midler til netværksskabende 
aktiviteter i de takstfinansierede institutioner undersøges.

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Regnskabsresultatet for 2009 er nu kendt. Børne- og Kulturfor-
valtningen har udarbejdet vedlagte regnskabsbemærkninger (bi-
lag 1 og 2) for henholdsvis drift og anlæg. Endvidere er vedlagt 
opfølgning på resultatkrav for 2009 bilag 3.

I forbindelse med regnskabssagen skal indgåelse af leasingafta-
ler afrapporteres. Der er ikke indgået leasingaftaler på Børne- og 
Undervisningsudvalget områder i 2009.

Nettoresultatet fremgår af følgende:

Netto i 1.000 kr.

Oprindeligt 
budget

Tillægs-
bevillinger

Korrigeret 
budget

Regnskab Resultat

Skoler 478.057 43.322 521.379 526.271 -4.892
Daginstitutioner, 
dagpleje og klub-
ber 324.321 33.008 357.329 346.901 10.428
Familie og Råd-
givning 84.137 3.943 88.080 84.815 3.265
Støttekrævende 
børn og unge 268.123 9.731 277.854 277.845 9
Takstfinansierede 
område 0 1.139 1.139 1.815 -676
Ramme BUU i 
alt 1.154.638 91.143 1.245.781 1.237.647 8.134

Børne- og Undervisningsudvalgets samlede resultat i 2009 er et 
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mindreforbrug på 8,1 mio. kr. 

Byrådet tiltrådte 10.02.2010, punkt 30, en efterregulering for 
2009 på budgetområdet Daginstitutioner, dagpleje og klubber på 
8,0 mio. kr. på baggrund af det faktiske antal passede børn. Til-
lægsbevillingen indgår i det korrigerede budget for 2010 og er 
dermed ikke indeholdt i regnskabsresultatet for 2009. 

Reduktion, som følge af ændret pris- og lønfremskrivning for 
2009, skal indarbejdes i forbindelse med overførsel af driftsmid-
ler, jf. ØU 08.09.2009, punkt 324. For Børne- og Undervisnings-
udvalget udgør reduktionen 2,9 mio. kr., der kan findes inden for 
budgetområdernes centrale konti. Endvidere skal 90.000 kr. 
overføres til Økonomiudvalget til finansiering af en grafiker i 
Kommunikationsafdelingen. Resten overføres til 2010.

Overførsler af driftsmidler fra 2009 til 2010
Hovedprincippet er overførselsadgang for alle driftskonti. 
Overførsel skoler (centrale konti) 1.171.035

Overførsel skoler (decentrale konti) -8.305.853

Overførsel daginstitutioner (centrale konti) -1.753.066

Overførsel daginstitutioner (decentrale konti) 11.539.447

Overførsel famile og rådgivning 3.198.054

Overførsel Børn særlig støtte 9.849

Overførsel takstfinancierede institutioner -676.488

Overførsel i alt 5.182.978

De midler, som Byrådet godkender overførsel af, vil indgå i det 
korrigerede budget 2010, men vil ikke indgå i overslagsårene. De 
vil derfor ikke kunne benyttes til aktiviteter, der fortsætter de føl-
gende år.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at regnskabet med 
tilhørende bemærkninger godkendes.

Bilag

Bilag 1: Regnskabsbemærkninger BUU drift
Bilag 2: Regnskabsbemærkninger Anlæg
Bilag 3: Resultatkrav 2009
Bilag 4 - Mer-/mindreforbrug på institutioner
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Relateret behandling

Byrådet 10.02.2010, Punkt 30 (Åben )
Økonomiudvalget 08.09.2009, Punkt 324 (Åben )



Punkt 45: Status på sundhedspolitikkens handleplan 2009

2010/00577

Bilag

Bilag 1: Status på sundhedspolitikkens handleplan 2009



Åben
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Gladsaxe Kommune
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2010/00577 1

Dagsordenpunkt

Status på sundhedspolitikkens handleplan 2009 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

I forbindelse med Social- og Sundhedsudvalgets godkendelse af 
den reviderede sundhedspolitik for Gladsaxe Kommune (2008-
2011) blev det besluttet, at der skal udarbejdes en årlig status på 
sundhedspolitikkens handleplan (Social- og Sundhedsudvalget 
19.12.2007, Punkt 163). Status for 2009 fremgår af bilag 1: ”Sta-
tus på sundhedspolitikkens handleplan 2009”.  Denne status på 
sundhedspolitikkens handleplan udgør kun en del af den samle-
de sundhedsindsats i Børne- og Kulturforvaltningen. 

Som noget nyt indeholder statusrapporten tillige en afrapporte-
ring af Forebyggelsescentrets aktiviteter, jf. Social- og Sund-
hedsudvalget 19.08.2009, Punkt 79.

Børne- og Undervisningsudvalget behandling af status på sund-
hedspolitikkens handleplan 2008 er behandlet på Børne- og Un-
dervisningsudvalgets 17.02.2009, Punkt 22.

Den samlede statusrapport for sundhedspolitikkens handleplan 
2009 blev godkendt af Forebyggelses-, Sundheds- og Handicap-
udvalget 24.02.2010, Punkt 18.

Sundhedspolitikkens handleplan i 2009
Sundhedspolitikkens handleplan er delt i tre.
Del 1: Tiltag vedtaget i forbindelse med budget 2009
Del 2: Tiltag finansieret af eksterne puljemidler
Del 3: Tiltag besluttet i forbindelse med godkendelsen af den re-
viderede sundhedspolitik, og som finansieres af sundhedspolitik-
kens budget eller dækkes inden for de enkelte forvaltningers 
budgetramme. 
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Nedenfor fremgår en kort status på de sager i sundhedspolitik-
kens handleplan, som Børne- og Kulturforvaltningen har været 
ansvarlige for. 

Børne- og Kulturforvaltningen har i 2009 været hovedansvarlig 
for følgende indsatser:

Pulje til forebyggelse af kønssygdomme blandt børn og unge 
(Handleplanens Del 1, jf. Bilag 1, side 1). 

 Projektet evalueres endeligt i august 2010. De opstillede 
mål forventes opfyldt.

Projekt Unge og selvskadende adfærd (Handleplanens Del 2, jf. 
Bilag 1, side 2). 

 Personalet har gennemgået kompetenceudvikling, og der 
er etableret et behandlingstilbud og et videnscenter på 
Gladsaxe Familie- og Ungecenter. Der er udfærdiget en 
statusrapport til Velfærdsministeriet.

Information for unge om rusmidler via internettet (Handleplanens 
Del 3, jf. Bilag 1, side 5).

 Tiltaget er i drift på netstof.dk og smash.dk, men effekten 
kan ikke opgøres, da borgerne er anonyme. Forskning på 
området viser, at lignende tiltag har haft en effekt.

Gladsaxe Kommunes Flik-Flak ”tilbud til familier med børn med 
overvægt” (Handleplanens Del 3, jf. Bilag 1, side 6).

 På baggrund af evalueringen af Projekt Flik-Flak  fra 2008  
videreføres tilbuddet i en to-årig periode (2009-2010), dog 
i et mindre omfang. 

Pilotprojekt Mobile Fitness (Handleplanens Del 3, jf. Bilag 1, side 
7).

 Pilotprojektet er afsluttet. Der har deltaget ni unge og de-
res familier fra Gladsaxe. Syv ud af ni unge har tabt sig. 
Det vurderes at ressourcerne kan anvendes mere effek-
tivt, så indsatsen er udgået af Sundhedspolitikkens hand-
leplan for 2010-2011.

Børne- og Kulturforvaltningen har i 2009 være interessent i føl-
gende indsatser:

Gladsaxe i bevægelse (Handleplanens del 2, jf. Bilag 1, side 3-
4).

 Projektet er inddelt i fire delprojekter. Delprojekt 1, 2 og 3 
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er igangsat og delprojekt 4 afventer. Projektperioden er 
1.9.2009 til 21.12.2011. 

Øget opmærksomhed omkring tiltag på alkohol- og misbrugom-
rådet (Handleplanens Del 3, jf. Bilag 1, side 5).

 Tiltaget er igangsat, og videreudvikles så det sikres, at re-
levante medarbejdere i kommunen er kompetente til at 
gennemføre motiverende samtaler.

KRAM-pulje (Gladsaxe Sundt Liv Puljen – Kost, Rygning, Alkohol 
og Motion) (Handleplanens Del 3, jf. Bilag 1, side 6).

 Tiltaget er igangsat og videreudvikles. Der vil være fokus 
på at revidere den nuværende flyer og på at udbrede 
kendskabet til puljen. 

Bevægelseskonsulent (Handleplanens Del 3, jf. Bilag 1, side 6).
 Tiltaget er igangsat, og bevægelseskonsulenten har haft 

funktion som bevægelsesmedarbejder i Flik-Flak og opret-
tet og afviklet bevægelsestiltag.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at status på sund-
hedspolitikkens handleplan 2009 tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Status på sundhedspolitikkens handleplan 2009 

Relateret behandling

Social- og Sundhedsudvalget 19.12.2007, Punkt 163 (Åben)
Børne- og Undervisningsudvalget 17.02.2009, Punkt 22 (Åben)
Social- og Sundhedsudvalget 19.08.2009, Punkt 83 (Åben)
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 24.02.2010, 
Punkt 18 (Åben )



Punkt 46: Ændring af driftsoverenskomst: Målgruppens alder på Bagsværd
Observationshjem

2010/01299

Bilag

Bilag 1: Rapport om belægning på Bagsværd Observationshjem
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Dagsordenpunkt

Ændring af driftsoverenskomst: Målgruppens alder på 
Bagsværd Observationshjem 

Beslutning

Børne- og Kulturforvaltningen undersøger central pulje til udlig-
ning af udsving i belægningen og søger at afdække årsagerne til 
faldet i andres kommuners brug af Bagsværd Observationshjem.

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Kommune indgik pr. 1. januar 2007 en driftsove-
renskomst med Bagsværd Observationshjems bestyrelse om 
Bagsværd Observationshjem. Driftsoverenskomsten blev indgået 
i forbindelse med strukturreformen. 

Bagsværd Observationshjem er et spædbørnshjem for børn i al-
deren 0 – 5 år. Institutionen er normeret til 22 pladser og modta-
ger børn akut. Bagsværd Observationshjem er takstfinansieret, 
hvilket betyder, at driftsudgifterne dækkes af salg af pladser til 
brugerkommunerne.

Institutionen har siden sommeren 2009 haft et markant fald i an-
tallet af indskrevne børn. I sommeren 2009 var der indskrevet 20 
børn på institutionen, mens der medio februar 2010 kun er ind-
skrevet 10 børn. 

Det er Børne- og Kulturforvaltningens vurdering, at det ikke i øje-
blikket er muligt at sikre en stabil belægning af 22 pladser. 

Hvis normeringen af børn nedsættes fra de nuværende 22 plad-
ser, vil der være en række driftsudgifter, der stadig skal dækkes. 
Det er derfor nødvendigt at sikre indtægter fra andre ydelser på 
Bagsværd Observationshjem, hvis prisen pr. plads ikke skal stige 
uforholdsmæssigt meget. 

Børne- og Kulturforvaltningen har på baggrund af den faldende 
belægning udarbejdet en rapport, der indeholder et overblik over 
institutionens økonomi samt anbefalinger til ændringer af hen-
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holdsvis normering, målgruppe og ydelser. Rapporten fremgår af 
Bilag 1: ”Rapport om belægning på Bagsværd Observations-
hjem”. Der har i processen med udarbejdelse af rapporten været 
et godt samarbejde og en konstruktiv dialog mellem ledelsen på 
Bagsværd Observationshjem og Børne- og Kulturforvaltningen. 

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at institutionen nednorme-
res fra 22 til 16 pladser, at målgruppen udvides fra 0 – 5 år til 0 – 
8 år, og at der samtidig oprettes en projektafdeling, der kan ud-
byde tilbud, der opfylder andre behov på småbørnsområdet. Ind-
tægterne fra projektafdelingen, kan være med til at finansiere en 
forholdsmæssig del af de faste driftsudgifter, således at denne 
del ikke skal dækkes af den normale takstpris. 

Ovenstående ændring i henholdsvis normering, målgruppe og 
ydelser, kræver en genforhandling af driftsoverenskomsten med 
Bagsværd Observationshjems bestyrelse. Gladsaxe Kommune 
kan kræve en genforhandling med to måneders varsel. Hvis 
Gladsaxe Kommune ønsker at opsige driftsoverenskomsten, kan 
dette ske med 12 måneders varsel til den 1. januar. 

Det foreslås, at Børne- og Kulturforvaltningen får mandat til at 
indlede forhandlinger med bestyrelsen for Bagsværd Observa-
tionshjem vedrørende nednormering, målgruppens alder og op-
rettelse af en projektafdeling, og at resultatet forelægges Børne- 
og Undervisningsudvalget til godkendelse. Samtidig forelægges 
bestyrelsens udtalelse for Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Kulturforvaltningen vil hver måned følge udviklingen 
på Bagsværd Observationshjem. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at Børne- og Kulturforvaltningen får mandat til at indlede forhand-
    linger om ændring af driftsoverenskomsten med Bagsværd 
    Observationshjems bestyrelse vedrørende nednormering, 
    målgruppens alder og oprettelse af en projektafdeling, og

at Børne- og Kulturforvaltningen forelægger resultatet af forhand-
    lingerne samt en udtalelse fra Bagsværd Observationshjem for
    Børne- og Undervisningsudvalget til godkendelse. 

Bilag

Bilag 1: Rapport om belægning på Bagsværd Observationshjem
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Relateret behandling



Punkt 47: DAP-projektet, dokumentation af pædagogiske læreplaner -
status 2010

2010/01560

Bilag

Bilag 1: Dokumentation af pædagogiske læreplaner (DAP) en status 2010

Bilag 2: Leg og læring i pædagogisk praksis - om DAP projektet i Gladsaxe Kommune - en forældrepjece

Bilag 3: DAP praksishæfte 2009 (ikke medsendt i papirform). Bilaget kan ses på www.gladsaxe.dk under
dagsordenspunktet
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Dagsordenpunkt

DAP-projektet, dokumentation af pædagogiske læreplaner - 
status 2010 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Børne- og Undervisningsudvalget har 19.06.2007, Punkt 135 be-
sluttet ”læringsmål til støtte for institutionernes dokumentation af 
pædagogiske læreplaner”. Af sagen fremgik, at de udvalgte læ-
ringsmål indenfor 6 kompetenceområder bliver omsat i et DAP- 
projekt på 0-6 års institutionerne.

DAP- projektet udspringer af Målsætning for daginstitution og 
dagpleje i Gladsaxe 2000, Lov om Pædagogiske læreplaner 
2004 og efterfølgende Dagtilbudsloven fra 2007.

DAP-projektet har til opgave at udvikle en målorienteret praksis, 
håndterbare didaktiske styringsredskaber, fælles pædagogiske 
dokumentationsmetoder og en organisering af det pædagogiske 
arbejde, der sikrer og understøtter faglig kvalitet.

DAP-projektet er i sit udgangspunkt et såkaldt ”laboratoriepro-
jekt” med følgende forløb:

 DAP1 projektet (2005–2007) bliver gennemført som udvik-
lingsprojekt i fem børnehuse. 

 DAP2 (2007–2009) med yderligere 10 børnehuse, der 
som et overgangsprojekt arbejder videre med viden og er-
faringer fra DAP1.

 DAP3 med endnu 10 børnehuse bliver sat i gang 2008 og 
de forventes at afslutte deres projektfase i 2010.

Gladsaxe Kommunes målsætning for dagtilbud i Gladsaxe og 
Børne- og Undervisningsudvalgets beslutning vedrørende læ-
ringsmål for børn ved ca. 3 år og ca. 6 år bliver omsat i udviklin-
gen af ”DAP-pædagogikken” i en integreret sammenhæng med 
følgende fælles elementer, pædagogiske redskaber og metoder:
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 Fokusbarn- og portfoliometode
 Udviklingssamtaler med inddragelse af forældre
 Planlægnings- og styringsredskaber – skema1+2+3
 Projektarbejde i børnehøjde
 Pædagogisk og indretning
 Teambaseret organisering

Forældrene er inddraget i udviklingsarbejdet gennem forældre-
bestyrelse i (område)institutionerne og forældrekontaktudvalg i 
børnehusene. Den enkelte forældre er direkte inddraget gennem 
de udviklingssamtaler, der gennemføres ved ca. 2 år og 3 år, 
samt ved 5 år og 6 år. Forældre har gode muligheder for at følge 
med i den daglige praksis gennem DAP-pædagogikkens åbne 
metoder og den daglige dokumentation i de enkelte børnehuse

Børne- og Undervisningsudvalget har tidligere fået udleveret 
”DAP 1. praksishæfte, projektarbejde i børnehøjde 2009”, som 
indeholder dels en dokumentation fra DAP1 og DAP2-projekter-
ne og dels en beskrivelse af DAP-elementer og deres sammen-
hæng.

Tidsplan for DAP-projektets videre implementering:

DAP4 2009 – 2011 omfatter 9 børnehuse
DAP5 2010 – 2012 omfatter 11 børnehuse
DAP6 2011 – 2013 omfatter 11 børnehuse
DAP7 2011 – 2014 omfatter 10 børnehuse 

Børnehusenes/institutionernes individuelle starttidspunkt i DAP-
projekt er aftalt med lederen.

Dagplejen er aktivt i gang med deres DAP-projekt med udgangs-
punkt i den kontekst, som er særlig for dagplejen. Det er forvent-
ningen, at ”DAP i dagplejen”, som projekt bliver udfoldet frem til 
2012.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at DAP-projektet med 
de beskrevne elementer, pædagogiske redskaber og metoder 
fortsat implementeres som fælles faglig kvalitetsmodel jvnf. 
ovenstående tidsplan 

Bilag
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Bilag 1: Dokumentation af pædagogiske læreplaner (DAP) en 
status 2010
Bilag 2: Leg og læring i pædagogisk praksis - om DAP projektet i 
Gladsaxe Kommune - en forældrepjece
Bilag 3: DAP praksishæfte 2009 (ikke medsendt i  papirform). Bi-
laget kan ses på www.gladsaxe.dk under dagsordenspunktet

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 19.06.2007, Punkt 135 (Åben)



Punkt 48: Lukket

2010/01454



Punkt 49: Lukket

2010/01809



Punkt 50: Indretning af Familieskolen, SVIKA, anlægsbevilling

2010/01917

Bilag

Bilag 1: Svika, indretning af Familieskole



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

82.20.00S05
2010/01917 1

Dagsordenpunkt

Indretning af Familieskolen, SVIKA, anlægsbevilling 
Gammelmosevej 51, 2800 Kgs. Lyngby

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 06.04.2010
Byrådet 14.04.2010

Gennemgang af sagen

Byrådet tiltrådte 30.09.2010, pkt. 138, forslag om pavillonetable-
ring på Bagsværd Skole i forbindelse med sammenlægningen 
med Søndergård Skole. Det er forudsat i forslaget, at Familiesko-
lens nuværende lokaler fraflyttes og efterfølgende anvendes af 
Bagsværd Skole til undervisning. Der skal således findes en ny 
placering til Familieskolen.

Børne- og Kulturforvaltningen har i den mellemliggende periode 
søgt efter mulige og egnede lokaler til Familieskolens brug, og 
skal foreslå, at Familieskolen indrettes i de tre anneksbygninger 
til Svika. Disse tre bygninger har tidligere været anvendt til un-
dervisning for Svikas elever, men er nu under fraflytning.

De tre annekser består hver af tre selvstændige afsnit, hver med 
tre mindre rum. 
For at Familieskolen kan fungere, er det nødvendigt, at enkelte af 
disse rum sammenlægges, samt at der skabes forbindelse mel-
lem 2 af de større nyetablerede undervisningsrum. I det største 
undervisningslokale etableres nyt køkken. (se bilag)

Der etableres lydregulerende lofter for at opfylde myndigheds-
krav.

Rummene er i generelt god stand. Overflader istandsættes parti-
elt efter ombygning og nedtagning af inventar.



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
16.03.2010

Gladsaxe Kommune

82.20.00S05
2010/01917 2

Eksisterende inventar er forudsat overflyttet.

Det er forudsat, at friarealet i sin nuværende udformning kan an-
vendes af Familieskolen, dog suppleres med borde og bænke.

Ombygningen er overslagsberegnet til 600.000 kr.

I forbindelse med ombygningen er det planlagt, at varme- og 
ventilationssystemet i det ene anneks renoveres. Udgiften hertil 
afholdes over periodisk planlagt vedligeholdelse (PPV) vedr. de 
takstfinansierede institutioner 2010.

Arbejderne foreslås udbudt i fagentreprise som underhåndsbud.

Økonomi:
Byrådet besluttede 11.06.2008 anlægsbevilling på 1.128.000 kr. 
til opstilling af skabe (lockers) til 9.klasser finansieret af overførte 
driftsmidler på skoleområdet. Regnskab er under udarbejdelse, 
og der kan konstateres et mindreforbrug på 433.034 kr.
Med henvisning til dette mindreforbrug foreslås, at indretning af 
Familieskolen i anneksbygningerne til Svika finansieres med 
350.000 kr. af kommunens kasse.

De resterende 250.000 kr. foreslås finansieret af forventede 
overførte driftsmidler fra 2009 vedrørende Familieskolen. 

Tidsplan:
Økonomiudvalget 06.04.2010
Byrådet 14.04.2010
Projektering, udbud og kontrahering: Marts – april 2010
Byggearbejder: April – maj 2010
Ibrugtagning: 1. juni 2010.

For at kunne overholde tidsplanen er det forudsat, at der gives 
igangsætningstilladelse i Økonomiudvalget 06.04.2010.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at forslag til indretning godkendes,

at der meddeles igangsætningstilladelse efter Økonomiudvalgets
    behandling af sagen,

at tidsplan samt udbudsform godkendes, og
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at der gives rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 600.000 kr., 
finansieret med 250.000 kr. af forventede overførte driftsmidler 
fra 2009 under Familie og Rådgivning samt 350.000 kr. fra 
kommunens kasse.

Bilag

Bilag 1: Svika, indretning af Familieskole

Relateret behandling
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